Dominico die 5 decembris an. 1676 traditam fuisse partem dotis uxoris suae. Finiente igitur an. 1676 coniuges DD. Dominicus et Agnes, aliis deinde propriis liberis non exhilarati, penes se alebant quattuor infantulos, videlicet: Eleonoram seu Dianoram pro utroque coniuge privignam, necnon Iosephum, Hieronymam et Hippolitam. Ex eodem infra citando Inventario plane constat D. Agnetem, immatura morte praeventam, legasse 500 ducatus privigno suo puerulo seu adolescenti D. Iosepho: unde fas est eruere haud egisse erga illum sueta novercarum aversione.

2. - *De tertiis D. Domini de Liguoro nuptiis.*

Nos latent dies et annus obitus D. Agnetis, cuius cum D. Dominico nuptiae erant hucusque ignotae historicis, qui ex adversum adiudicarunt patritio neapolitano novum cum D. Hieronyma d'Amico matrimonium, secundas nempe nuptias iuxta eorum computationem, tertias autem secundum nostram. Quin etiam: eximius historiae alfonsianae cultor P. Dominicus Capone proposuit cohabitantes an. 1720 in domibus Marci Cafaro (6) intra paroeciam S. Michaëlis Archangeli « a Segno » (7) universos familiae consanguineos, videlicet tum S. Alfonsum eiusque fratres ac genitores, tum D. Dominicum cum tertia uxore D. Hieronyma d'Amico.

Ex parte nostra valde dolemus quod interea documenta a P. Capone allegata disparuisse videantur (8). Nec miretur quispiam hanc rerum incertitudinem: ex indubiis namque publicis instrumentis comprobamus familiam S. Alfonsi ante annum 1720 possedisse, praeter avitam Marianellae sedem, duas alias in urbe domos « palatias », aliam nempe in via Toledo iuxta carcerem S. Iacobi, aliam in suburbio Virginum ad subporticum López a D. Iosepho de Liguoro an. 1717 emptam; ast nondum fas nobis fuit stabi-

(6) D. CAPONE, *L'Abitazione di S. Alfonso a Napoli da giovane = S. Alfonso de' Liguori. Contribuiti bio-bibliografici*, Brescia 1940, 73-74.

(7) Ad faciliorem lectoris extra Neapolim intelligentiam nuncupavimus olim hanc ecclesiam, vere alfonsianam, titulo suo liturgico et genuino S. Michaëlis Archangeli, non autem vulgato et populari cognomento « S. Angelo a Segno », probe noscentes quod imago S. Michaëlis Archangeli praesidet altari maiori ecclesiae et quod oppidum cui nomen « Monte S. Angelo » seu Gargani manet sedes historici sanctuarii S. Michaëlis Archangeli (R. TELLERÍA, *San Alfonso M<sup>o</sup> de Liguori I*, Madrid 1950, 105). Afirmatio nostra minus congrua visa fuit cl. P. De Meulemeester (*Origines de la Congrégation du T. S. Rédempteur I*, Louvain 1953, 17 note 6). Congruitatem vero ipse contrectabit, si perlegerit sequentem ecclesiae descriptionem ex officio a Visitatore an. 1714-1715 peractam: « La Regale e Parocchiale Chiesa di S. Angelo a Segno sta nella piazza detta d'Arco, e proprio attaccata al Seggio di Montagna. Dentro detta parocchiale chiesa vi è l'altare maggiore con quattro altre cappelle, ogn'una delle quali sta dirimpetto all'altra. Il sud<sup>o</sup> altare maggiore sta eretto sotto il titolo di S. Michele Arcangelo e vi è la sua effigie sopra d'un quadro di legno, quale è antichissima e di grandissima stima, e tiene in testa una corona d'argento... Vi è una cappella sotto il titolo della gloriosa S. Anna, e vi è la sua immagine sopra d'un quadro di legno » (Arch. d. Curia. Sacra Visita, Francesco Pignatelli, III, 1714-1715, f. 101-105). Qui ergo hanc ecclesiam titulo vulgato appellare voluerit, utatur formula: « S. Angelo a Segno »: qui autem titulo genuino et liturgico, malit dicere: « S. Michele Arcangelo ».

(8) Documenta haec efformabant specialem fasciculum, ab archivista Curiae neapolitanae missum seorsum: sed iam a quinque annis in cassum exquiruntur et desiderantur.

lire terminum, a quo domicilium familiae sit adsignandum domui locatae aut domui propriis sumptibus acquisitae.

Matrimoniale legamen D. Dominici cum D. Hieronyma d'Amico reddit notum actus defunctionis eiusdem D. Dominici, quem ex originali Libro paroeciali S. Angeli « a Segno » transcribimus: « A 6 di marzo 1728. D. Domenico de Liguoro, marito di D. Geronima d'Amico, doppo ricevuti li SS. Sacramenti, passò da questa à miglior vita: et il suo corpo stà seppellito nella chiesa detta della Misericordiella fuori la porta di S. Gennaro » (9). Supra dictus defunctionis dies sextus martii anticipatur semel atque iterum in infra citandis documentis diei 23 februarii: discrimen, ut patet, non nimis grave; attamen quia in utroque casu agitur de actuariis exactis, quales praesumuntur parochus et notarius, menti quorundam subiit dubium de utriusque D. Dominici de Liguoro identitate. Hanc sane confirmaret factum quod vir D. Hieronymae de Amico sepultus ibidem dicitur in ecclesia S. Mariae «della Misericordiella» extra portam S. Ianuarii: quae profecto ecclesia eiusque Sodalitium custodiebant hypogeum, in quo humari consueverunt genimina patritia gentis de Liguoro.

Praecitatum vero dubium gravescere nonnulli censuerunt, ex eo quod in allegando Inventario atque in documentis eidem adnexis ne semel quidem nomen D. Hieronymae comparet nec pro eiusdem sustentatione introitus vel redditus cuiusvis generis praevidentur. Difficultas quidem per se stat; minuitur fortasse ex adiunctis nobis ignotis, ex. gr. ex infirmitate, qua post quatuor menses a viri sui obitu quievit in Domino ipsa D. Hieronyma, prout legimus apud eundem Librum (f. 88<sup>v</sup>) paroecialem: « A 26 agosto 1728. D. Geronima d'Amico, moglie del qm. D. Domenico Liguoro, doppo ricevuti li SS. Sacramenti, passò da questa à miglior vita: il suo corpo stà seppellito nella nostra Parochia ».

Conclusio ergo nostra inclinatur ad amplectendam, saltem hodie tanquam magis probabilem, sententiam quae docet identitatem horum coniugum DD. Dominici et D. Hieronymae cum S. Alfonsi ascendentibus, quin tamen omnino excludamus contrariam, fortasse nobis documentis roborandam. Nec mireris quamdam animi nostri suspensionem, ortam ex aliis similibus homonymiis. In has enim impingimus multoties historici alfonsiani, propterea quod identicum baptismi nomen atque identicum familiae cognomen reperimus diversis personis applicatum. Quando personae istae eodem tempore vitam egerunt atque eadem fere loca frequentarunt, haud levis inde nascitur ad ipsarum identificationem haesitantia. Quam certe tunc solum fugamus, cum in documento adpositam nomini proprio legimus particulam « di », cuius gratia clare apud neapolitanos significabatur paternitas respectiva, ex. gr., Domenico de Liguoro *di* Alfonso, Domenico de Liguoro *di* Giuseppe: sin aliter, recurrendum est ad fontes parallelos, nec semper promptos nec pari gradu fidos.